
nému vítčzství A pak zajisté
všichni znovu vzpomeneme na jed-

noho V prvních průkopníku této

myšlenky bojovníka jednoho z

nejpoctivčjších a ncjobétavčjších
—- Karla Havlíčka Horoyského

PŘÍJEMNÉ ZKLAMÁNÍ

U "Slovan" byl v březnu 1857

u Havlíček pro svou žur-

nalistickou řinnowt podruhé po-

hnán před porotu v Kutné Hoře

Ale í tu porota uznala jej nevin-

ným Leě na Mtáló nátlaky vlády
sám zastavil Havlíček svého Klo-

vaná "Té radostí nikomu jíně-

nému popřáli nehodláme aby
nám "Slovana" zastavili mohl

prořež amí sobě nyní zastavuje-

me "Slovana" a toto ěíslo budiž

poslední jeho číslo" psul tehdy
Havlíček
Po skončení Mvé dráhy publici-

stické přesídlil mc Havlíček N ce-

lou rodinou do Něm Hrodu Chtěl

věnovali Me hospodářství a časem

mínil i vydávali hospodářské li-

sty Icě ani nyní nedala inu vlá-

da pokoje Havlíček byl jí nepo-

hodlným n proto chtěla se ho zba-

vili stůj co stůj
Ačkoliv uznán byl porotou kut-

nohorskou nevinným přece byl ne-

nadále dne 10 prosince 185] o 2

hodině" v noci vyburcován praž-

ským komisařem a četníky ve

svém bylé v Něm Hrodě a odvlc- -

cen do vyhnanství do Hríxcnu v

Tyrolsku Čín tento nemá v dě-jíná-

národu vzdělaných rovné-

ho Hídáctví a ničemnost hrňzo-vlád- y

rakouské nemohla se uká-

zalí v horším svitlo

Pobyt v Hrixcnu byl pro Hav-

líčka osudným Nejen ze mu pod-ry- l

docela zdraví ale zlomil i jeho
sílu a vyspčlost duševní Joko člo-

věku třiatřicetiletému počaly šedi-

věli vlasy Osamělost a stálé ní

vlády tčžee působily
na Havlíčka Nčjaký čas u něho

dlela manželka s dceruškou Zděn- -

gertou Wís "a přiznávám se

Vám že Vaše čláinky sledují s

největším zájmem Myslím žo

Vaše snaha a práce pro nás je ne-

ocenitelná í zasluhuje si podpo-

ry Nechci mařit Vašeho času

dlouhým dopisem ale přece jen
nedovedu nenapsat co cítím" Ná-

sleduje několik vět velmi srdeč-

ných ale jichž nechci citovatí aby

význam sbírky nezdál se někomu

by ti příliš osobním Ujišťuji vSak

paní Paukertovou že "jsem se ne-

smál její neučené korresponden-cí- "

jak se ona obává naopak že

jsem cítil skutečně jak je "od
srdce míněna" Pí Uaukertová

končí "Zde Vám zasílám na

Vaší výzvu malicherný obnos 10

centů Eáda bych více ale mé

poměry toho nedovolují Dou-

fám že tím neopo vrhnete "

Milá matko! Kdybych věděl

že zde i ve staré vlasti je více ta-

kových srdcí jakým je podle vše-

ho Vaše než oněch otupělých

lhostejných a sobeckých věřte mi

že by (! mi volněji dýchalo a že

by mí nebylo tak úzko nad pomě-

ry tam i zde Ten obnos který
Jste zaslala 'není malicherný my-

slím že někteří z čtenářů kdyby
mu chtěli zaslat rovný stovkou

by toho nespravili — ale oni mi-

lá matko nepošlou ani těch desíti

centů

'roubu kterou pan Hrabík pro-

jevuje ve svém připíšu p Frant
Dvořák z Hopkins Minu provedl
v malém měřítku — tam kde se

mu naskytovala příležitost

"V sobolu večer jsem si při-

nesl číslo P Z" píše "a příštího
krásného jitra nedělního jsem jej
Četl i nemohu Vám perem vylíčili
své pocity jří čtení "Kletby lho-

stejnosti" Tak mi bylo jaksi
blaho v duši že snad mi bude mož

Zprávv lafaoiciió
V Rakousku se politická situ-

ace nezměnila valné Otázka vo-

lební reformy takřka uvázla Pra-

ví se že hkvuí příčinou toho jsou
marné pokusy docílili shodu me-

zí Čechy a Němci v příčině roz-

dělení nitnidútů pro říšskou radu
Ha dokazuje se že podobná sinala

jest vůbec nemožnou V poslední
době se proslýchá že němečtí čle-

nové ministerstva vystoupí z ka-

binetu Inkže lze očekávali novou
ministerskou krisi V českých
kruzích posbineekých ostře odsu-

zují se přemrštěné požadavky
Němců jíž tímto způsobem voleb-n- í

opravu oddalují od uskutečnění
V Uheraku v politických kru-

zích mají opětně o jeden skandál
více Ministr Polonyí byl obvi-

něn že nadržuje brémské paro-

plavební společností Týž nene-

chal si to obvinění líbili a prohlá-
sil že učiní skandální odhalení o

úplatcích různých ě'enft minister-

stva Tiszova od společností (lu-yardo-

Prohlásil že jsou vy-

šlého va lei jedoucí přes Terst a

líjeku nesvědomílě odírání a do-

konce za pomoci uherské vlády
Není vyloučena možnost že do-

jde ještě k odhalení větších pod-

vodů úplatkových
V Rusku se poměry nezměni-

ly (Jar stá'e kolísá ve svém pře-

svědčení a jako vždy dává na je-v- o

svou vrtkavost a nerozhodnost

Ještě do nedávná prý vyjednával
s ústavními demokraty aby tito

ujali se vlády ale nyní prý chce
užití zase svého starého způsobu
v rozhodování politické situace
Chce totiž sněmovnu rozpustilí a

vypsali nové volby Kádcové

jeho jej totiž ujišťují že celý ná-

rod ruský prý postaví se proti
Ale zdá se že

krok tento byl by velice pochyb-

ným Neví se 'dosud pIlnMljo li

se na sestavení ministerstva no

Dodatek ke gloe dvacáté třetí

Avalon Cul 17 VJI 1900

Poslední tři dny přinesly mí

příjemné zklamání t příspěvky na
zbudování pomníku Havlíčkova
v Chicagu dospčly obnosu $1021

jenž přesahuje naše očekávání ač
ovšem vzhledem k účelu a k počtu
tčeh o nichž lze předpokládat že

výzvu četli přece jen zůstává

smčšným drobtem
Po dollaru zaslali C J Čadek

z Ltrned Kansas F Urabik z

Murphysboro Illinois dobrý 'mfij

přítel John V Spirk z Wilber
Neb farmář Frank Klásek též

Wílberčan a F Strádal z Wa

Kclncy Kansas Anton Kment z

Howclls Neb vzpomněl si na šle-

chetný účel h 75 centy a z Hreu-ha- m

Texas přišlo 50 centů ve

známkách anonymné s přípisem:
"K 21 glosse jeden z chudých Če-

skomoravských lira tří"
"Čítával jsem Havlíčkovy no-

viny" píše p Čadek "když jsem
byl ješté v Čechách Jaké to bylo
krásné srozumitelné každému po-

chopitelné členil" A končí svůj

dopis: "A tak í Vy pane Hav-las- o

přicházíte do naších poměru

jako rek Havlíček přes všechny
šťulce jen s pravdou ven na vzdo-

ry všem nepřátelům a buďte jist
že i přátel máte dost a dost"
Pan Hrabík dle ohlnvení obál

PítODÁ SK farma o 100 akrech

s výstavností hojností dobré vody
a ovocnou zahradou Sto akrů

jest vzděláno Farmu nalézá se v

Lancaslcr Co od llallam Neb 1

míli severně a 2'i západně ld
jsou většinou écStí osadníci Za
:17 dollarů akr HlížŠÍ sdělí John

Novotný Hallum Neb K F D

No 1 52z:i

PRONAJMU SFi Farma
až 200 akrech blíže Hrainard Hu-tl- er

Co Neb Česká osada ový
dům stáj atd dobré pastviště
Nájemník musí se vykázali do-

brýu odporučením míli tři pota-

hy hojnost strojů a pomoci Do-

brá nabídka pro pravého muže

Držebnost pro podzimní orbu zadá

se ihned Nabídky zašlete na adre-

su "Pokrok Západu" Omaha

Neb 52k2

NA PEODI3J1

Prodá so sedlářský obchod v

ficjlepHÍm českém mČstfi ležícím

na drázo F H W PraKiio Okla

Zboží v cení as $2500 náčiní a

stroje Ncjlepší vyhlídka pro sc(f

lářo neb řemenářc Také městský

majetek so prodá Každé buo"

zvlifiť nebo dohromady Pište n

i K Hlucnicl

4Ctf Praguo Okla

NA PRODEJ

krásná farna 1 míle vdálená od

katol kostela ve Vodrtancch So

Dak Na farmě vzděláno přes
100 akrů paslr (díra ničen všechny

potřebné stavby v pořádku velmi

dobrém Příčina prodeje majitel
vzdálen (Jena ó0 dollarů akr ho-

tové případně dle bližšího dohod-

nutí V místě Vodťíanceh katol

kostel svobodná poštovní dodáv-

ka saloon obchod (store) kovář

Nabídky poslány buďte na adessu t

52x2 V F MíkoláSek

Vodnuny So Dak

Pěkná farma na prodeji

Farma o 200 akrech v ncjlepší
částí Hutler okresu Neb pouze
4 míle od městečka Hruno a Ji
mílo od veřejné školy s čelnými

výstavnostmi u sice Dům do

úhlu v rozměrech '12x28 stopách
cisterna na 250 sudů vody kle-

nutý cihelný sklep 12x8 st 2

maštale JlííxTi 28-xlí- j st 2 obilní

ky pekař a groeerista cituje v do-

pise latinské přísloví: ' "Parva

no býlí jedním z ěeh čtenářů

kteří Vás ve Vašem experimentu
nezklamou Odpoledne byla schů

vého — V Petrohradě vypukla
slávka — policajtů Pyl i

povo-

lání kozáci aby stávkující přiměli
ku konání povinností Hlávka In

nemá politického významu jnlná

scíntílla usquam magnum íncen-diu-

excítat" — Jiskérka pěkdy
veliký požár vznítí — i dodává:
"Ani bych se nedivil kdybyste
Vy jednotlivec k uskutečnění to-

hoto veledůležitého podniku více

učinil než všechny českoamerické

spolky dohromady Dle mého

náhledu české spolky jichž je tu
tolik měly by štědře přispěli k

tomuto účelu"
Pan Kment přeje si co bychom

si ze srdce i my zde přáli: "Aby
hodně krajanů vzpomnělo si s pří-

spěvkem na vznešený vlastene-

cký podnik" Na neštěstí však

zdá se že pravdu má přítel p

Spirk jenž podotýká: "Nemy

ze řádová (ČSDPJ ncmýlím-l- i

se) í rozhodl jsem se že udělám

týž experiment v malém zas já a

ku konci schflze vysvětlil jsem

přítomným účel sbírky Mnozí

členové se mnou souhlasili a složili

své příspěvky jež současně v

obnosu $210 Vám zasílám"
V tomto obnosu jest obsaženo

po 10 centech od Frant Hakcla
Jos Karáska J B Makovského

A T Hanuše Jana Popelky a Kd

Makovského — po 25 centech od

Fr S Částka Jos Holáska Vác

Chmela a Frant Dvořáka a 50

centů od Václava Holáska Dobrý
tento příklad sloužiž ke cti jak
onomu řádu podpůrné jednoty
tak i k povzbuzení jiných spolků

se pouze o zlepšení hmotného po-

stavení policistů Jakmile byio
policistům slíbeno Že státu se jím
po právu byli ochotni opětrPí ko-

nali službu — Nepokoje v celé
zemi trvají dálo a na mnohých
místech stávají se hrozivými— Je-

diným kamenem úrazu mezi vlá-

dou a sněmovnou je neshoda v

pozemkové otázce Sněmovna
k lidu manifest v němž

se lid vyzývá aby nedopouštěl se

žádných násilností a čekal až co

sněmovna vykoná
V Německu bude uspořádána- v

roce 11)12 veliká světová výstava

sýpky 21x14 a 11x12 st k Arni-

ky '12x20 a 24x10 st kolna na

nářadí polní 21x18 st dvě dobré

studně z cihel větrák prameni-
tá voda hojnost lesa a hojnost
všeho druhu ovocných stromů
vše obraženo plotem z ostnatého

drátu Cenu $15500
Příčina prodeje! přestěhování

se 'O další vysvětlení nechť si

koupěchtiví dopíší na adressu:
52x4) Jos Jílažck

K F 1) No 0 Scward Neb

Prodá se pékná farma

o '120 akrech 'dobrého pozemku
120 akrů jest vzděláno ostatní
Inka a pastviště Dobrá výstav

kou ale ty za nedlouho vrátily se

zpčt do vlastí

Nemocný a stále kašlající Hav-

líček byl konečné po tříletém ohav-né-

vyhnanství dne 28 března

1855 propuštěn Jako živoucí
' stín a smutné vysvčdčcní tyranství
rakouské vlády vrátil so do své

vlastí Přátelé vyjeli mu ku hra-

nícím vstříc a zároveň šetrné mu

oznámili Žo milovaná manželka je- -

ho podlehla nemoci Krutá byla

pro Havlíčka tato zvěst a pryé

byla již jeho veselá mysl Pobytu
mezi krajany se dlouho netěšil

Nemoc jeho byla nevyhojitelriou a

marná byla snaha lékařů zachovat

jej při životé Příčinou této ne-

moci bylo jediné toto vyhnanství
jak nékolikráte sám Havlíček po-

dotýká
A konečné dne 23 července

1850 shasla jeho zářící duse za-

niklo to dobré upřímné srdce

umřel vzácný charakter' Zemřel
v Praze kamž ho lékaři ha jeho

Žádost a pro chorobnou touhu po

maličce českých mčst dovezli —

Přátele! Jak slabé síly mé sta-čil- y

vylíčil jsem vám životní osu-

dy muže jenž svou prací vyko-

nanou pro národ český zasluhuje
si v míře největší aby každý

Čech památky jeho vždy

vzpomínal obraz jeho vždy v

srdci svém nosil a v seznamu na-

šich ncjsluvnějších bojovníku vy-

kázal mu místo nejěestnější

Daleko jsme od své drahé vla-

sti nekonečné moře od ní délí nás

ale naše myšlenky přece jen tí-

hnou do tčeh vzdálených českých

krajů Chápeme se každé pří'e-žitoK- ti

abychom dokázali že i zde

Žijí česká srdce tlukoucí se zá-

jmem o snahy našich spolubratři
ve vzdtleué otěině již til sujisté
ihiimIiv x tiá ani neshléduc

A jxiue šťastni Že nic na svo-

bodné pude můžeme si říci několik

slov j'l H IUH dovolenu liejsou —-

— - Vraždu neboť jinak inuvuti to

takřka nele úkhidná vražda jil
vláda rakouská spáchala litt 1 1 a v

Mi kovi Víbiulili v srdcích českých

vípouru vijMuini h revoluci du-

li nové wkipni touhy po volno

M M voláni po MohodA A licul

dnen jíl pouhým snem le iená
éekÁ --- Um v drahé

Uti i oťťáitfin dojde ku koiué

slím že Jste vyšel se svou žádostí

o příspěvky na Havlíčkův pomník
v pravý čas Právě v této době

jsou farmáři mezi nimiž je veli-

ký počet odběratelů Pokroku pil-n- ě

v polích zaměstnáni a málo

čtou ač doufám že nebudete zkla-

mán Spíše jest se nadíti pod po-r- y

k tomuto účelu od farmerstvu
než od majitelů cihelných rohů

ve velikých městech"
Plně přisvěděuji příteli Spirko- -

vi k poslednímu výroku a přál

bych si aby aspoň sto čtenářů a

čtenářek z kruhů faruierskýeh se

ním zardělo i poslalo "hned po

přečtení" jako naše pittsburská
dobrá duše svůj příspěvek Až

dosud však výsledek sbírek buď

jest dokladem prvního tvrzení p

Spirkova nebo vyvrací jeho druhý
náhled j doufejme že lze si jej vy
ložit i právě tím co p Spirk uvá-

dí a že po povšimnutí mé výzvy
začnou docházet příspěvky z kru-

hů "od nichž st lze spííe nadíti

podpory nel od majitelů cihel-

ných rohů"
Kdo liezardí se nad dopUem Žo

fie Kaspcrovy uvedeném v tři
udvncáté eJose koho licithtiuhi

"chudý Itratr Českomoravský"
vým anonymním piipékie ko-m-

nevřítil pořádný štulce úry
Vfk dopíMi p Spirko liechť

prosbu vcime si před upáiikfíM

duse a nrdee jeile tuto pilulku i

"Jm těl odběmtelkou p "

píí pí Uri lUnkrtlovA a Ti

"Příklady táhnou" — říkali už

ftímané přál bych si aby toto

přísloví se plně osvědčilo na zna-

menité myšlence p Dvořáka Jen
trochu dobré vůle by stačilo

a méně oné české náchylnosti k

výmluvám a prokleté lhostej-

nosti

"Cítím h Vámi celou duší" pí-š- e

p Dvořák "a to snad Vás tro-

chu povzbudí v další činnosti Ne-

jsem ovšem žádný vynikající ob-čh- u

— jenom chudý dělník Ae

zdejší továrně ale to na svaté věci

národní a na té očistě pro niž pra-

cujete nic nemění — — "

'jisíee takových "jenom chu-

dých dělníků" kteří jsou bohatí

v srdci a v duši tisíce takových
'matek jel posílají nu národu! úěe-l- e

po "malicherných in centech"
do budoucna bude- - a pohled

uspokojivější mém úzkostlivý -- -

Jsem xvédiiv kolik srdci se hne

a kupen otevře po této druhé vý-zv- é

Opakuji svou ttdrenstn Avu

Ion Culiforuiit A éekAm

jAtt Hitvláiii

1'řUJMPSi: dobrý krejéi StAlá

práce dobrý plut Hlušte e ihned

ii 4 Černý Chadroii NVb UUi

jež prý má hýli lepší předešlých
výstav Kíšská rada přijala v

těchto dnech tyto usnesení a bu-

dou ihned zahájeny počáteční
kroky Přípravy lc této výstavě
mají hýli důkladné Císař chce

prý tímto způsobem pochlubili se

světu mocí uměním a velikostí
Německa
Vo Francii stále ještě se píše a

mluví o Divyfusovi Dreyfusovi
dostalo se zadostučinéní takového
že může se cítili úplně spokoje-

ným Dne 20 července bylo po-

tvrzeni presidentem Fallieuscm no-v- é

jmenování tfetteraln Picipiartu
obhájce Dťcyiusovu velitelem 10

armádního pluku Dreyfus v

úřad podplukovuíka nastoupí v

iiejblizšich dnech Dne Pt čer-

vence byla pofádáiiii u hrobu Ža-

lovu veliká národní slavnost již
Miěiisluil ne i DrfyfuH

Zaručíme íSSs 1

wiiÍ4 vr4tin Tvt iooh J

II V 4U'Ml( lk lirMHlivá # (

vUhAriíAth ťfintloo Atro- -

K'k l'emj4ii¥ IU4 ik
M„ Uhíiívh lU-l- Ul cb¥ J

nost hojnost dobré vody 80 pěk-

ných' ovocných stromů nesoucích
ovoce každý rok dosti mladého
lesa skýtajícího pro vždy dosti
dříví k palivu i na koly plotové
Farma jest celá rovná vše ť do-

brém pořádku a škola hned vedle
Mám ještě jiné 1'nnny na prodej
velké i malé Kdo by si přál nějit-ko- u

dobrou farmu koupit nechť
se ua mne s důvěrou obrátí aneb
uť sem přijede u přesvědčí se

Farmy ty jsou v české osude Ne-jse- m

žádným odrihostent jsem

starým osadníkem a knždémuspru-vn- ě

a poctivě posloužím

ó2k:i) J F Kolář
H 205 Vcrditfie Neb

Sestru hledá bratra
Puiboru Kuklisová hledá svého

bratra Jna Perchta který se po
dlouhá létu zdrloval v Snubotu v

Sevvinl Du katě Kdo by ti nétu
vědéj iierhf ml ta laskavě ami
mí pa případě nř e bratr můj
phhUUI Mim

Huboťu Kulisová
Home rfoni

'2~'4 Custcr Cm Neb


